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Teorie a praxe používání heparinové zátky

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zjišťováním teorie a praxe používání heparinové zátky

v nemocničních zařízeních. V současné době je heparin veden jako rizikové léčivo

a přibylo k němu více administrativy, tudíž není tolik využíván v praxi. K těmto

opatřením dochází po roce 2006 po kauze, která otřásla Českou republikou. V teoretické

části je popsána krev, krevní srážlivost, heparin, heparinová zátka a žilní vstupy,

ve kterých je nebo byla používána. Výzkumná část byla zrealizována kvantitativní

metodou formou dotazníku vlastní tvorby, který vyplnilo 200 respondentů. Pro výzkum

jsem si vybrala tato 4 oddělení: interní, chirurgické, onkologické a dětské. Cílem bylo

zjistit, jaký je standard používání heparinové zátky v praxi. Byly stanoveny tyto

hypotézy. Hypotéza č. 1, že četnost použití heparinové zátky během 24 hodin je závislá

více na ordinaci lékaře než na rutinním podání. Hypotéza č. 2, že způsob ředění roztoku

pro heparinovou zátku je závislý spíše na ordinaci lékaře nežli na rutině oddělení.

Hypotéza č. 3, že způsob podání heparinové zátky sestrou je závislý na zkušenosti

sestry s výskytem komplikací. Pro dosažení cíle a ověření hypotéz byl sestaven

nestandardizovaný dotazník. Dotazník byl vyhodnocen pomocí grafických

a statistických metod. Dotazník obsahoval 25 otázek. Z celého výzkumu bylo možné

říct, že heparinová zátka není již tolik využívána a je to spíše riziko nežli přínos pro

pacienta. Jako zajímavá informace, jež přišla s vyhodnocováním, byl fakt, že sestry

se setkávají s pojmem heparinová zátka poprvé až na některém z oddělení, kde začínají

pracovat. Výsledky tedy mohou sloužit jako podklad pro výuku studentů

zdravotnických škol a mohou zlepšit povědomí o heparinové zátce, ačkoliv už není tolik

používána.

Klíčová slova

žilní přístupy; heparinová zátka; heparin; krev

Theory and practice of using heparin flush

Abstract

The bachelor thesis deals with recognition of theory and praxis of using the heparine

flush in hospital establishments. The heparine, is currently registered as a risk

medicament and more administration was added to it, which means that it is not used in

praxis so much. These measures have been applied since after 2006, after the case

which shocked the Czech Republic. Blood, blood clotting, heparine, heparine flush and

venous ports in which it is or was used, are described in the theoretical part. The

research part was implemented by quantitative method in the form of a survey of own

creation, which was replied by 200 respondents. I chose 4 following departments for the

research: internal department, department of surgery, department of oncology and

department of paediatrics. The aim was to find out what is the standard of using the

heparine flush in praxis. Following hypothesis were determined. Hypothesis n. 1, the

frequency of using the heparine flush within 24 hours depends more on the doctor’s

office than on routine administering. Hypothesis n. 2, the way of solution dilution for

the heparine flush depends rather on the doctor’s office than on the department routine.

Hypothesis n. 3, the way of administering the heparine flush by a nurse depends on

nurse’s experience with complication occurance. A non-standard survey was prepared

to achieve the aim and to test the hypothesis. The survey was evaluated by means of

graphical and statistical methods. The survey contained 25 questions. It was possible to

state from the whole research, that the heparine flush has not been used so much and it

is rather a risk than a benefit for a patient. An interesting information, which came up

with the evaluation, was a fact, that nurses encountered the term heparine flush for the

first time only at some of the departments where they begin to work. The outcomes can

serve as materials for education of students at medical schools and they can improve the

knowledge of the heparine flush, although it is not used so much.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou používání heparinové zátky. Heparinová zátka je

používána pro udržení průchodnosti žilních vstupů. Vzniká naředěním heparinu

a fyziologické roztoku v různých poměrech. I přes to, že se v poslední době v praxi

využívá poměrně málo, je nutné, aby povědomí zdravotních sester o jejím používání

bylo dostatečné. Rizika použití heparinu a jeho využívání v praxi by měly bezpečně

ovládat jak teoreticky, tak prakticky. Heparin je antikoagulant a z tohoto důvodu je

řazen k rizikovým léčivům, protože při nesprávném použití může způsobit velké krevní

ztráty.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký je standard používání heparinové zátky.

Vzhledem k rizikům spojeným s jejím užíváním, jsme se rozhodly prozkoumat dané

téma, seznámit se s pravidly jejího používání v současné praxi a zmapovat zkušenosti

sester, které ji na svých odděleních aplikují.

Teoretická část pojednává o anatomii krve a o složkách, které jí obsahují. Dále se

zabývá srážlivostí krve a srážlivými faktory, kde je objasněna jejich funkce. Práce

pokračuje vyjasněním, co je to heparin, fyziologický roztok a jak vzniká heparinová

zátka. Větší kapitolu teoretické části práce zastupuje kapitola žilní vstupy

a ošetřovatelská péče o ně. Práce se zaměřuje na periferní žilní katétr, centrální žilní

katétr, implantabilní venózní port a PICC.

Praktická část pojednává o používání heparinové zátky v praxi, zda je stále využívána

a za jakých podmínek. V této části práce je použit kvantitativní výzkum. Autorkou byl

sestaven nestandardizovaný dotazník. Výzkumný vzorek tvořilo 200 respondentů,

složený ze zdravotnických asistentů, diplomovaných sester a všeobecných sester.

Všechny tři skupiny jsou v práci zastoupeny termínem „sestra“.

Výzkumu se zúčastnili i muži, tzv. zdravotní bratři, ale z důvodu, že tento termín

oficiálně neexistuje, jsou rovněž zahrnuti ve výše uvedeném termínu „sestra“.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Krev a její vlastnosti

Krev (haema, sangvis) je červená tekutina, která tvoří jednu z hlavních částí vnitřního

prostředí organismu. Krev je suspenzní tekutinou, která obsahuje buněčné elementy,

jako jsou bílé krvinky, červené krvinky a krevní destičky. Krev má důležitou funkci

homeostázy, která má za úkol udržet acidobazickou rovnováhu a celkově stálost

organismu. Další funkcí krve je funkce transportní. Krev transportuje dýchací plyny,

živiny, vitamíny a hormony (Koolman, 2012; Dylevský, 2019)

V knize fyziologie se uvádí, že krev tvoří cca 7 % tělesné hmotnosti, tj. 4,5–5 litrů

(Mourek, 2012). Jiné dva zdroje (Kittnar, 2011; Trojan, 2003) uvádí 7–10 % tělesné

hmotnosti a 4,5–6 litrů krve. Objem krve také závisí na pohlaví, kdy muži mají

zpravidla větší objem krve než ženy. Další indikátor objemu krve je také rozdílný

příjem tekutin u každého člověka. Arteriální krev má pH 7,4. Ve venózní krvi je pH

nižší. Abychom zjistili složení krve, odebereme vzorek do zkumavky

s antikoagulanciem a vzorek projde centrifugací. Po určité době se ve zkumavce vzorek

krve rozdělí na 3 části. Složka s největší hustotou se usadí na dně, v tomto případě jsou

to červené krvinky. Tato část červených krvinek tvoří 45–55 % objemu a nazývá

se hematokrit (HTK). Hodnota hematokrit se opět liší podle pohlaví, hydratace

organismu a onemocnění. U novorozenců se hematokrit pohybuje mezi 43–63 %. Další

vrstvou jsou bílé krvinky a krevní destičky, ty tvoří tenkou vrstvu ve vzorku. Poslední

částí je plazma, tekutá složka krve, která tvoří 45–55% jejího objemu (Lüllmann, 2012;

Dylevský, 2019).

Krevní plazma je mírně nažloutlá tekutina skládající se z organických a anorganických

látek. V cévním řečišti je 2,8–3,5 litrů plazmy, což odpovídá 5 % tělesné hmotnosti.

V plazmě je hlavním anorganickým kationtem sodík (Na+). Dále jsou zde přítomné

kationty draslíku, vápníku, hořčíku a anionty chloru a bikarbonátu, v poslední řadě také

železo, měď a jód. Organické látky, které jsou v plazmě na prvním místě, jsou

plazmatické bílkoviny. Ty se pak dělí ještě na albuminy, globuliny a fibrinogen.

V průběhu několika let bylo však zjištěno přes 100 dalších bílkovin plazmy. V literatuře

je uváděno, že nejvýznamnější bílkovinou je albumin (Mourek, 2012; Koolman, 2012;
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Lüllmann, 2012). Globulin plní funkci transportů hormonů a jiných látek a tvoří hlavní


[…]


upozornila, na nedostatečnou informovanost o používání heparinové zátky.

Během práce byly testovány tři hypotézy, přičemž ani jedna z nich se nepotvrdila

a všechny tři byly vyvráceny.
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Na základě dotazníkového šetření můžeme prohlásit, že navzdory ustupujícímu trendu

používání heparinové zátky se s její aplikací budou zdravotní sestry i nadále setkávat.

Jelikož se z vyhodnocení výsledků prokázalo, že sestry jsou o aplikaci nedostatečně

informované, měly by být s touto problematikou více obeznámeny již během studia.

Tato práce se současně zabývala hledáním alternativ k heparinové zátce. Vzhledem

k rozsáhlému šetření pomocí dotazníku a studování zahraničních studií docházíme

k závěru, že je možné použít fyziologický roztok, který se jeví jako slibná náhrada.

Bakalářská práce tak dokázala sjednotit různorodé zdroje a zpracovat komplexní náhled

na danou problematiku. Byla dostatečně zmapována jak teoretická, tak praktická část

používání heparinové zátky v českém zdravotnictví. Cíl se podařilo naplnit.
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Příloha č. 3 Škála infiltrace

Příloha č. 4 Dotazník vlastní konstrukce
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10 SEZNAM ZKRATEK

Na- značka sodíku

pH- lat. pondus hydrogenia, tj. potenciál vodíku

HTK- hematokrit

NaCl- chlorid sodný

NANDA- North American for Nursing Diagnosis Assotiation

FR- fyziologický roztok

RTG- rentgen

PT- protrombinový čas

aPTT - aktivovaný parciální tromboplastinový test

CŽK- centrální žilní katétr

PŽK- periferní žilní katétr

PICC- peripherally inserted central catheter (perfierně zavedený centrální žilní katétr)

AV fistule- arteriovenózní spojka
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Příloha č. 1 Tabulka ředění heparinové zátky (Jindrová, 2011)

Příloha č. 2 Tabulka Maddonova klasifikace (Jindrová, 2011)

Příloha č. 3 - škála infiltrace
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Příloha č. 4 nestandardizovaný dotazník, vlastní zpracování 2020

1. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Středoškolské vzdělání ukončené maturitní zkouškou

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské vzdělání

2. Na kterém oddělení pracujete?

 Interní oddělení

 Chirurgické oddělení

 Onkologické oddělení

3. Je na vašem oddělení používána heparinová zátka?

 Ano

 Ne

4. Kolik let již pracujete ve zdravotnictví?

 0-5 let

 6-10 let

 11 a více let

5. Na vašem oddělení, není používána heparinová zátka. Před jakou dobou jste

upustili od jejího používání?

 Před více jak 10 lety

 Před 9-5 lety

 Méně než 5 lety

 Nikdy nebyla používána

 Nevím
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6. Víte, z jakého důvodu bylo od jejího používání upuštěno?

(otevřená otázka)

7. Jaká pozitiva vidíte nebo jste zažili při používání heparinové zátky? (I v případě,

že ji nepoužíváte na svém oddělení.)

(otevřená otázka)

8. Jaká negativa vidíte nebo jste zažili při používání heparinové zátky? (I

v případě, že ji nepoužíváte na svém oddělení na svém oddělení.)

(otevřená otázka)

9. Na vašem oddělení, je používána heparinová zátka. Zaškrtněte jak často.

 Denně

 Velmi často

 Občas

 Velmi zřídka

 Nikdy nebyla používána

10. Na základě čeho používáte heparinové zátky?

 Nařízení vedení zdravotnického zařízení

 Ordinace vedoucího pracovníka (lékař, vrchní sestra,…)

 Zvyklost oddělení
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11. Jaká pozitiva vidíte nebo jste zažili při používání heparinové zátky?

(otevřená otázka)

12. Jaká negativa vidíte nebo jste zažili při používání heparinové zátky?

(otevřená otázka)

13. Jak je dán způsob ředění roztoku heparinové zátky na vašem oddělení?

 Standardem

 Zvyklostí oddělení

 Ústním předáním

 Ordinací lékaře

14. Je na vašem oddělení vypracován standard k používání heparinové zátky?

 Ano

 Ne

15. Měníte způsob podání heparinové zátky na základě vlastních zkušeností

s výskytem komplikací?

 Ano

 Ne

16. Jak měníte způsob podávání?

(otevřená otázka)

17. V jakém poměru ředíte na vašem oddělení heparinový roztok?
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 (otevřená otázka)

18. Roztok heparinové zátky připravujete

 Na 8 hodin

 Na 12 hodin

 Na 24 hodin

 Na více než na 24 hodin

19. Připravený roztok heparinové zátky

 Má každý pacient individuálně u lůžka

 Je jeden pro celé oddělení

 Proplach se připravuje těsně před podáním

20. U kterých invazivních vstupů zabezpečujících žilní přístup je používána

heparinová zátka pro udržení průchodnosti nejčastěji? můžete označit více

odpovědí

 Periferní žilní katétr

 Centrální žilní katétr

 PICC

 Midline

 Implantabilní venózní port

 Dialyzační žilní katétr

21. Četnost použití heparinové zátky během 24 hodin je na vašem oddělení spíše

závislá na:
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 Zvyklosti oddělení

 Ordinaci lékaře

22. Jak často používáte heparinovou zátku u jednoho pacienta během 24 hodin?

 0-2x

 3- 5x

 6-9x

 10 x a více

23. Jaká je četnost pacientů, u kterých je heparinová kontraindikována?

 0- 10 %

 11- 25 %

 26- 50 %

 51% a více

24. S jakými komplikacemi se nejčastěji setkáváte při použití heparinové zátky?

(otevřená odpověď)

25. Jak často se setkáváte s komplikacemi při použití heparinové zátky?

 Vůbec

 Zřídka

 Často

 Velmi často