POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Barbora Baštářová**
Studijní obor: Všeobecná sestra – prezenční studium
Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Hajduchová, Ph.D.
Katedra/ ústav: UOP
Název bakalářské práce: Teorie a praxe používání heparinové zátky
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka se ve své práci zabývá problematikou teorie a praxe používání heparinové zátky. Teoretickou část práce autorka rozdělila do 5 hlavních podkapitol. V těchto podkapitolách je popsána krev a její vlastnosti, proces srážení krve, léčivo heparin a jeho vlastnosti, ošetrovatelská péče o invazivní vstupy zabezpečující přístup do žilního řečiště. Za hlavní cíl empirické části práce bylo stanoveno ověření standardu používání heparinové zátky ve zdravotnické praxi. Výzkum byl realizován na 4 odděleních, jejich výběr hodnotím jako adekvátní a správný. Autorka stanovila 3 hypotézy. Výzkumný soubor tvořilo 200 respondentů, v metodice postrádám údaj o návratnosti a způsobu výběru respondentů. Výsledky práce jsou prezentovány v grafech, hypotézy statisticky ověřeny. Diskuse je zpracována na třech a půl stranách, téma by si zasluhovalo zcela jistě diskusi delší a s využitím bohatší komparace s literárními zdroji. Diskuse obsahuje vlastní názor autorky bakalářské práce, komentář k zjištěným výsledkům je výstižný a dobrý ale chybí výše zmíněná komparace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: *Jakými prostředky budou udržovány průchozí invazivní vstupy v blízké budoucnosti, kam směřuje vývoj v této oblasti?*

Datum:.....13.8.2020.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Mary Hrusková